DE LEI Nº. 023/2012.

“Autoriza abertura de Crédito Especial e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no orçamento para 2012 no valor de R$ 70.984,99 (setenta mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos) com as seguintes classificações orçamentárias:
RECURSO 0020 - MDE
	06.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal de Educação e Cultura

	06.02.00.000.0000.0.000
	Departamento de Ensino Fundamental MDE Art. 212 CF/88

	06.02.12.000.0000.0.000
	Educação

	06.02.12.365.0000.0.000
	Ensino Infantil

	06.02.12.365.0300.0.000
	Desenvolvimento da Educação Básica

	06.02.12.365.0300.1.006
	MDE - Construção de Prédio Para Educação Infantil

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	709,85

Total.........................................................................................................R$ 709,85
OBJETIVO: Este projeto tem por objetivo a conclusão da infraestrutura necessária para início das atividades da Escola Municipal de Educação Infantil, situada na Rua Arminho Miotto, com a aquisição de equipamentos, construção de calçadas, construção de muros e outros.

RECURSO 1045 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA INFANTIL
	06.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal de Educação e Cultura

	06.04.00.000.0000.0.000
	Departamento de Ensino Fundamental Recursos Vinculados

	06.04.12.000.0000.0.000
	Educação

	06.04.12.365.0000.0.000
	Ensino Infantil

	06.04.12.365.0300.0.000
	Desenvolvimento da Educação Básica

	06.04.12.365.0300.1.035
	Construção de Prédio Para Educação Infantil c/recursos FNDE

	4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamento e Material Permanente
	R$
	70.275,14

OBJETIVO: Este projeto tem por objetivo a conclusão da infraestrutura necessária para início das atividades da Escola Municipal de Educação Infantil, situada na Rua Arminho Miotto, com a aquisição de equipamentos e outros insumos necessários, utilizando-se os recursos do aditivo ao convênio 657422/2009.
Total....................................................................................................R$ 70.984,99

Art. 2º - Os créditos  abertos pelo Artigo 1º desta Lei, serão cobertos pela redução dos seguintes recursos :

RECURSO 0020 - MDE..............................................................................R$ 709,85

	06.02.12.365.0300.2.113
	Informatização da Rede de Ensino Infantil

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	709,85

RECURSO 1045 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA INFANTIL........................R$ 70.275,14

Recursos do Termo Aditivo ao Convênio 657422/2009 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Total...................................................................................................R$  70.984,99

Art. 3º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 09 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2012.

      VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 023/2012

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para a abertura de um Crédito Especial no valor de R$70.984,99 destinados a conclusão da infraestrutura necessária para início das atividades da Escola Municipal de Educação Infantil, situada na Rua Arminho Miotto, com a aquisição de equipamentos, construção de calçadas, construção de muros e outros insumos necessários utilizando-se os recursos do aditivo ao convênio 657422/2009 e contrapartida do Município de R$709,85.
Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, AOS 09 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO

 Prefeito Municipal